bilem verò facilitatem, vel potius animi alacritate Pa-  
 tris ostendit in acerbissimis vicinis casibus. In-  
 riji perferendis. namque is, ut nostros in proxima  
 domum immigrasse cognouit; cum Ignatium so-  
 ciosque, vralij muli, sine causa pessime obiter ve-  
 re valde latatus est, quòd vendendi sumas, quo-  
 pe nostris valde opportunas, & conficienda pro-  
 nia praelaram sibi occasionem oblatam perire. In-  
 go, ut peregrinum ad conditiones quamlibet in-  
 cogeret, varijs artibus patientiam hominis carere  
 constituit. ac primùm in atrij cuiusdam mansueti-  
 quod sinibus nostris contineri constabat, pòdum  
 impudenter inuasit: neque tamen Ignatius carere  
 dicio persecutus est. In id atrium deinde patescit  
 demisit altitia; quæ obuersis in eam partem cal-  
 stris molestissimo clangore diu nocturne caligine  
 nequaquam exposulauit Ignatius. eadem, in-  
 rietes in eam partem luminis causa perforata, in-  
 summam contumeliam restitit ille: nihilominus  
 uit Pater, atque ob id ipsum cæco aliquo anno  
 nio est vsus. Cùm hæc maxime ageret vicinis, in-  
 tiũ ac socios tota Vrbe instiuit criminari, de quibus  
 quissimos & cupidissimos dicere, qui in alio loco  
 contenti malè parata ingenti pecunia, domos in  
 sam religionem occupatis, possessiones in  
 re, seq; ipsum patrijs ædibus pane per vim erant  
 tenderent. Quæ res cùm delata ad Ignatium, sed  
 modò sedato animo tulit, ut cætera, sed  
 Dominũ deprecari pro aduersario cepit. Quod  
 nique cùm ille diuturna importunitate non  
 libet iniquum pretium perduxisset, & pater  
 domus tandem esset cõmpræta ex ea migra-  
 si mox æquanda solo esset, sic omnia inde  
 res, fenestrarum obices, atq; adeo elaborata  
 quid potuit, secum asportauerit. neque tamen  
 de re questus Ignatius est. neque tali homine  
 mino mortalium villo ymquam nomine  
 dit. Neque verò ab hominibus tantum, sed etiam

sis pane temporibus, inuictum animum præstitit. siquidem nulla umquam vel domestica inopia, vel publica annonæ caritate adduci potuit, ut contra Christi consilium de castino sollicitus esset; aut, qui nomen Societatis profiterentur, modò ad institutum idonei forent, eos, quamquam ingenti pressus familia, repudiaret. Atque hoc, eò magis homines mirabantur, quòd illo ipso tempore viri locupletes ac principes, inopiæ metu, multos de domesticis conuictoribus non sine rubore dimitterent. Itaque cum ex Ignatio quidam de familiaribus pro amicitia sciscitaretur, quid ita alij diuites & pecuniosi, in tantis annonæ difficultatibus familiam sumptusque minuerent; contra ipse nullis vectigalibus, nullo certo reddito fultus, eamdem auget? Non satis attendis, inquit ille, quæ sit vis ac natura virtutis illius, quam in Theologicis virtutibus secundam Apostolus numerat; cui, certis & exploratis in rebus locus esse qui potest: spes enim, ut idem ait, que videtur, non est spes. nam quod quis videt, quid sperat? Neque verò timendum esse, ne qui aues celi pascit, & agri lilia splendidissimo vestit ornatu, quæ neque serunt, neque nent, neque in horrea congregant; idem operarijs in Ecclesiæ vinea nullo stipendio laborantibus, necessaria ad exigendam vitam alimenta deesse patiantur. Quod ille videlicet cum iam inde ab ipsa conversione multis documentis præclare didicisset; tum verò post suscepta Societatis gubernacula, magis magisque experiebatur in dies, quo in genere, ne sim longior, nonnulla subnectam. Cum in sumptus quotidianos aliquando esset opus præsentis pecunia; atque ad nescio quid coemendum Ioannes Cruceius rei domesticæ curator exisset, incerta etiam tum luce quidam ei repente sacculum auro plenum obtulit, ac nihil effatus, illic se se è conspectu proripuit. Ioannes verò, qua erat simplicitate, ut auri speciem vidit, illusionem ac prestigias diaboli suspicatus, in proximam ad eam beatæ Mariæ supra Mineruam sese recipiens, diuinam opem suppliciter implorauit. domum deinde regressus, pecuniam inspectâ, & forma & materia probam repperit: Deique clemenciam

tiam ac benignitatem admirans, in ea quae dicitur  
 rat, sine cuiusquam damno vel molesta illi  
 dem, cum in magnis rei familiaris angustiis  
 risque in Laterano supplicasset; in eodem ad  
 theatrum illi subito vir quidam ignotus  
 in manum dedit, ac statim apparere debuit. Quae  
 nes non tam laetitia quam horrore perfusa  
 domum attulit. Ignatius vero gratias  
 mino, sed talibus iam pridem affectus, non  
 te commorus est. Rursus noctis pecunia  
 tibus, quidam è Patribus dum nescio quibus  
 cula tomento seruisque vilissimis plenis  
 pinanti venit in manus charraecum in  
 refertum ita nitidis atque micaatibus, ac  
 ex officina prodirent: quo tam insperato  
 senti egestati peropportune subuentum  
 sub vespere, cum domi panes, vinum  
 defecissent: postridie mane, praeter omnia  
 nem, à nobili matrona vehes lignis onusta  
 ea ligna dum in cella vinaria, ut fit, con  
 domus patentem reliquit imprudens: re  
 de, cum ad ocludendum accurrisset, re  
 liquot frumenti, & vini cadus in ipso  
 neque adhibita quantavis diligentia  
 potuit, quis ea dona misisset. Haec  
 modi subinde accidebant, quae politico  
 aestimanti, friuola cupiam fortasse  
 certe & paternam in famulos, De  
 tiam satis declarant; & Ignatius  
 tem atque fiduciam ab omni  
 titiae, vel temeritatis infamia  
 vindicant.

## Eiusdem ratio gubernandi. Cap. X.

N consilio capiendō, & rebus gerendis, cum Deum semper, ut dictum est, accurata supplicatione consuleret, tū verò (quod mirum fortasse cuiquam videatur) non pietatis gustum, sed rationis ductum præcipue sequebatur: ut non rationem spiritus dulcedo præter, sed dulcedinem ratio. Hoc enim aiebat vno maxime bellis homines antecellere, quod hi ratione utantur, illæ nequaquam. Idem ad exsequenda consilia, quoad fas esset, omnes artes & humana præsidia sic adhibebat, quasi omnem spem in ijs repositam haberet; rursus ita Deum orabat, & ex eo pendeat vno, ac si nihil omnino in rebus humanis opis aut perfugij collocaret. atque hoc pacto (quod longè optimum ac perfectissimū est) prudentiam cum pietate iungebat; ipsaque negotia tanquam onera paribus examinata ponderibus, quamuis difficili ac lubrico itinere ad optatos plerumque exitus perducebat. Ad consultandum autem, illud obseruabat in primis, ut in quaque re semper eius rei peritissimos adhiberet, qua communicatione ac lenitate nimirum assequeretur, ut & rationes iniret optimas, neque in arte sua se quisquam ab eo vel præteritum, vel contemptum, iure conqueri posset. Ac cæteris etiam in rebus, videbat etiam atque etiam, ut vniuscuiusque dignitatis, ætatis, ac meriti ratio haberetur. Petronius erat Pisaren- sis, qui ante aliquot annos mortuus est, egregia pietate & virtute presbiter. is, cum tres minores natu germanos fratres ad Societatem suis adhortationibus perduxisset; eum semper Ignatius adolescentulis loco parentis ac præsidis voluit esse: neque de ijs grauius quidquā, nisi ex illius auctoritate ac sententia statui passus est. Ad officia vel negotia, quæ per se obire non posset, cum viuis principibus transigenda, viros eligebat, rerum usu ac dicendi copia præditos; atque ijs ita vel scripto, vel verbis mandata dabat, ut liberum ijs omnino relinque-

ret, cum in rem praesentem venissent, suo iocum  
 ratu cuncta ex re, & ex tempore moderata, & de  
 vesperam ad se redeunti cuiquam ex ijs, cum magna  
 tionem ab eo reposceret, primum omnium dicitur  
 bat) ex animi tui sententia: quae liberalitas hominis  
 si causae proderat multum; & suorum illi more de  
 bat animos: & eosdem ad exequenda negotia parat  
 alacres promptosque reddebat. Anno post Christi  
 MDLIII. cum ad res in Lusitania componenda  
 chaelem Turrianum legaret, haud ita pridem in  
 tem admissum; licet ei varias praecipiones a  
 diderit consignata litteris; tamen cum probata  
 ac prudentia viri, non modo permisi, ut cum in  
 am peruenisset, suo arbitratu consilia rebus  
 etiam permulta ei dedit folia pura, suo manu  
 pho, quibus ille prout opus esset, quidquid  
 scriberet, ac deinde obsignatas epistolas  
 pediret, ipsius nomine redderet. atque hanc  
 nem laxè cum procuratoribus ac nuntijs  
 per magno cum emolumento reinuit. Quae  
 factis inferioribus minimè malignè suū  
 testatem impertire consueverat: cauebat  
 ne, quae per eos agenda forent, usurparet  
 quidquam omnino apud subiectos de illorum  
 tate vel existimatione minueret. Verum  
 xabat habenas, ut easdem adduceret, quos  
 non inferiorum instituta, moresque & ad  
 nus dissimulante inquireret. Exstat  
 Praepositum provinciae Lusitaniae, in hanc  
 » Prae cuius mihi partem hoc loco inserere  
 » que verò Provincialis aut Generalis Praepo  
 » est, inquit, minuta quaeque, ac temporaria  
 » administrando sectari: sed cum ad persona  
 » honestius, tum ad tranquillitatem animi  
 » praefectis inferioribus delegare, & rei  
 » ab eis deinde repetere. Equidem in meo  
 » nere id ipsum sequor: atque huiusce  
 » in dies fructum capio, quippe cum & labore

dine leuari me magnopere sentiam. ac tibi quoque valde sum auctor, vt curas & cogitationes tuas defigas in commodis & salute potissimum vniuersæ prouinciæ: & in rebus quidē singulis ordinandis ac disponendis, cū opus est, & ipse versere, & hominū tuo iudicio peritorū sententiā exquiras; cæterū ab iisdem rebus per te curandis trāsigen disque vt plurimum abstineas, sed instar excelsi cuiusdam motoris, orbis tibi subiunctos æquabiliter & cum grauitate ciere pergas: à quibus deinde, vt à proximis causis, propria cuiusque effecta proueniant: quòd si feceris, & plura, & magis tuo muneri conuenientia, sine tumultu ac trepidatione confeceris. Præterea illud est in hac ratione commodi, quòd si quid in agendo peccetur, eius peccati præstat in tuis administris, quam in te residere culpam: ac multo magis decet, quidquid ipsi deliquerint, corrigi abs te, quam si tu erraueris (quòd per se illè est singula curiosius persequenti) te ab inferioribus emendari. Quòd reliquum est, nobis Dominus IESVS CHRISTVS, ad ipsius voluntatem & clarè intelligendam, & ritè exsequendam pro sua benignitate lumen ac vires impertiat. Romæ xi. Kalend. Ianuarias MDLII. Hanc igitur Societatis gubernandæ regulam instinctu planè diuino tenebat Ignatius, eamque in omnes partes plurimum aiebat valere. Primum, quòd inferiores præfecti, quò plus credi sibi, & quò liberalius tractari se vident, eò libentius, ne videlicet humanitate vincantur, vitio ipsi cum superiore communicent. deinde, quòd multo acrius ac studiosius versentur in opere: nam vt quisque maxime suum habet negotium, ita summā in eius procuratione vigilantiam præstat, accedit, vt maior sit in dispiciendo ac statuendo claritas, maius auxiliū Dei, quippe sicut in rebus communibus, cum vniuersali præposito numen cæleste præcipuo fauore conspirat: sic in dem proprijs cuiusque præfecti muneribus, suo quodā ac peculiari munere assistit: quorum si facultas & aucto-ritas à superioribus nimis arcè circumscribarur, & quæ per hosce tractanda sunt, illi suscipiant; primum ipsa infidentia odiosa est, & vt in alienis quodammodo re-

ce s

bus,

bus, continuo languescit industria. deinde per  
 cupiditatem & ambitionem, peculiarem illi, de quo  
 dictum est, diuinæ gratiæ quasi conuulsus amittitur.  
 præterea, cum ad rem bene gerendam, & tactu  
 & scientia necessario requirantur; scientia perquam  
 inest ei, qui rem ipsam ex officio tractat, laborque labo-  
 rectam oculis huic si minuatur, & superuacua  
 sa non æquè bene cognita, rei transigenda se  
 ingenti prolixo malo potestas à cognitione longinquè  
 atque hinc nimirum in omni cœtu suspiciones, discordi-  
 diæ, rixæ, cum rectores & curatores non conueni-  
 mutere, alter in alterius partes inuadunt: perque  
 mam confusionem tollitur discrimen officiorum. In  
 ordo ille, quo nihil est in hac rerum vniuersitate  
 tius. Ad hæc, ubi is qui destinatus est quopum, trans-  
 ligatur præceptis, rarum est ut quidquam trans-  
 possit efficere. magna enim consilij pars est à reprobis  
 & nouis quotidie casibus interdum ipsa reprobis  
 cies immutatur: quibus in rebus dum religiose  
 tus animus hæret, dum fluctuat apud se, non  
 ad absentes referre: interim, irreparabili lege, de  
 delictis, occasionis præteruolat opportunitas. Quæ  
 præclare Ignatius nosset, cum suis adiutoribus  
 toribusve, nisi si res aliter postularet, ea quæ  
 tate utebatur. Itaque & in magnis & arduis  
 actionibus voto respondebat euentus: & in  
 regente concordia, is ordinum consensus, & in  
 ta vno eodemque spiritu ductuque agi videretur.  
 uolentiam & caritatem suorum erga se, non  
 bilitate, mansuetudine, cæterisque virtutibus  
 iam industria quadam alebat: cauere  
 mē, ne quid admitteret, cur eorum qui  
 minus vel diligi, vel probari putaret. quod  
 primū Generali Præposito seruauit, & de  
 ac deinde retinuit in sufficiens sibi, cum  
 cario Generali: nec non in eligendis, qui  
 tifici maximo, ut item supra dictum est,  
 ipsius iussu, in Palatio adfuerent, quam

ad ipsorum Patrum consilium reiecit; ne certos ipse appellando, ceteros ad eiusmodi munera minus idoneos iudicasse videretur. Præterea, si quid pro imperio asperius exsequendum esset; eius invidiam ad inferiores administratos rejicere solitus est, ipsis videlicet non inuitis, communemque parentem pie ac religiose tuentibus. Qui hominibus cum potestate præfunt, hos cum alia fraudes & mala circumstant, tum illud in primis, de quo sanctus Bernardus ad Eugenium: Est item vitium, inquit, cuius si te immunem sentis, inter omnes qui cathedras ascenderunt, sedebis me iudice solitarijs, quia veraciter singulariterque leuasti te supra te, iuxta Prophetam. Facilitas credulitatis hæc est: cuius callidissimæ vulpecule, magnorum neminem comperi satis cauisse veritas. Ab hoc igitur scopulo, sicut à cæteris, magnopere Ignatius declinabat: quippe satis ad omnem animaduersionem ipsa varietate suorum temporum eruditus, ac delatoribus ita vnam aurem præbere consueuerat, ut semper alteram reo reseruaret absenti. Quin etiam accusatoris ipsius, inter dicendum, gestus, oculos, vultusque omnes attentè obseruabat: crebrisque ac minutis interrogationibus, veritatis eliciendæ gratia fatigabat hominem: totam deinde rem, si opus esset, per se & per idoneos viros omnibus vestigijs indagabat leniter ac sine tumultu: cauebatque non modò ne quemquam damnaret indicta causa, verùm etiam ut ne quid omnino præiudicati ad causæ cognitionem afferret. Illud etiam, in rebus præsertim grauioribus, obseruabat interdum, ut accusatorè iuberet sua manu scribere, quæ deferret: primùm quòd hominum naturam pronam esse ad maledicendum intelligeret, & stylum quàm linguam longè facilius contineri: tum etiam, ut si quod mendacium, ut sit, tempore procedente exstitisset, id, ipso delatoris chirographo teneri & coargui posset atque hoc temperamèto fieret, ut neque si quid grauius accidisset, ignoraret Ignatius, neque innocentes per calumniam aut per factionem circumueniri vel opprimi sineret. Idem omnes reipublicæ partes vigilanter curabat; neque mittebat

(14 quo

(in quo grauius à magistratibus fere peccare) ut dicitur  
 vnam amplecteretur, desereret alteram. Verum tamen  
 præcipua quadam fuit obseruatione in bonitate  
 Societatem adscribendis, quam ille rem tantum monens  
 ducebat esse, ut cum alioquin è custodia corporis eue-  
 re quàm primùm optaret, hanc vnam ob causam in  
 quot annos propagari sibi vitæ spatia cuperet, quod  
 mirum tyrociniij formula ac disciplina, ad secretum  
 sum & institutum probè constituta foret. Tyrocinium  
 ille non à naturali quâdam bonitate, vel potius pietate;  
 sed à vigore magis ingenij, & rerum generalium  
 adiumentis, legebat: negabatque, qui ad populum  
 factus non esset, eundem esse ad ministrum Societatis  
 idoneum. Quod si quis bardum quempiam ex hominibus  
 obruderet, quod ipsum utique è sæculi nauisq; dicitur  
 ret euasurum; nihilominus recusabat legatum, immo  
 affirmans è Societate IESV dicendum esse, quod  
 vnus, non etiam ad aliorum salutem, & actum. Quod  
 ter posset incumbere. Quos autem ad probationem ad-  
 miserat, eorum spiritum dabat operam ut eorum  
 mis experimentis cognosceret penitus inopiam  
 tum ad suauem quemdam sensum pietatis, quo  
 ti omnia merentur; sed ad veras ac solidas virtutes  
 diebat: ac præsertim (quod sæpe iam diximus) ad  
 lius rei quamuis cæteroqui laudabilis amorem  
 ad scopulum adhærescerent, sed ab omni alia  
 te, vel etiam propensione soluti ac liberi, ex  
 superiorum nutu ac voluntate penderent: neque  
 cerent abditos eorum sensus exquirere, vel  
 sciscitari; vel quem, quibusve de causis, vel  
 cæteros tollerent, aut etiam infra, suo arbitrio  
 rent: sed illis omne iudicium & consilium  
 tum; sibi simplicitatis & obsequij gloriam  
 putarent: essentque proinde ad omnia quam  
 & absurda & subira paratissimi. Omnes  
 monias perbenignè audiebat: ac solabat: res  
 nullimis. atque etiam diligenter curabat, vnde  
 nis disciplina, & Præfectorum dignitate, vnde

heret. Neque verò minori vigilantia & seueritate Præfectos ipsos quàm reliquos omnes in officio continerent; quietiam tanto plura maioraque ab illis, quàm ab his exigere solitus est, quanto superiores inferioribus, gradus & virtutum insignibus antecellunt. Idem, in respondendo agendoque, simplicitatem ita cum cautione coniunxit, ut satis apparet, alteram alteri non modò impedimento non esse, verùm etiam ornamento atque præsidio. Suspensa, vel ambigua, vel obscura verba, perplexum de industria incertumque sermonem; uti barbaras artes; & subdola mendacij tegumenta, fideique ac societatis humanæ perniciem, semper est detestatus: ac suo monstravit exemplo veritatis cultor eximius, quantum inter prudentiam & calliditatem intersit.

*Eiusdem ratio proximos adiuuandi.*

Cap. XI.

**N**IRAE fuit solertia in sollicitandis mortalibus, & à diaboli seruitute ad Christi Domini obsequium traducendis. ac quibus artibus dæmon ad animarum perniciem vitur, easdem ipse (quoad liceret, ac fas esset) ad hominum salutem ac beneficium transferbat. Voluntates ac naturas eorum quibus cum ageret, festinè odorari; ambitiosis splendida, auaris vilia, voluptuosis iucunda proponere; & suo, quod aiunt, hano vel esca quemque piscari. Iam in congressu, maxime Principum, id obseruabat in primis, ut sermonis iniuria illis daret, extrema reseruarer sibi: cauebatque ne de rebus etiam diuinis ineptè vel ad satietatem ac fastidium ageret. Tristem verò & horridam sapientiam (vtiq; postquam in lucem hominum prodijt) semper vitauit: cuius philosophiæ nomen ipsum, intelligeret, etiam si mortali tractetur, tamen satis odiosum esse per se; nihil in habitu suo, vel in genere vitæ, rarum aut notabile conuenienti voluit: ac semper sese, quibus rebus honestè ac religiosè

giosè potuit, ad communem consuetudinem refero-  
 dauit; neque cōmisit, vt quòd ipse non haec, id in alio  
 reprehendere putaretur: proflus, vt eius mores pueri  
 fronte, vel eminus inuenienti, vnus aliquis populo videretur  
 esse: verùm quòd propius illum inspiceret, quòd  
 diutius ac familiarius vteret: eò magis perstraxerat  
 virtutesque viri, tanquam odorem ex affluente herba  
 atque id ipsum est causa, cur nostris nullam in vultu  
 ornatumve, religionis iniunxerit notam: sed quòd in  
 in hominum cœtus & consuetudinem imperantem  
 tempestiuus colloquijs vnumquemque ad vultum  
 cumque gentium versarentur, quàm modeste illius  
 gentis habitu iussit incedere: neq; vili dæe spem  
 à sensu cōmuni vel ab humanitate abhorrentem. In re  
 de vituperabat moderatores animarū cœpentes ad  
 demq; via, ac fermè q̄ ipsi tenuisens, cœcitate ad  
 diam virtutis cōnarentur adducere, vel, cōmuni  
 ad pietatem esset sua sponte propensus, formatum  
 gendumque susciperent: sed ipse nimirum rebus  
 barbaros homines non dubitabat aggredi, sed in  
 lis quod dabatur acciperet: & quos ad cœlestis  
 prouehere non posset, certè ad præcepta fœderis  
 nitebatur. atque vt bonus agricola nō tantum fructu-  
 fructuosas arbores, sed etiam deprauatas, neque fru-  
 tiles colit: easque vel aduinculis enigi, vel cœcitate  
 dendo castigat, vel sub aliena latentibus malis  
 aperit, vel telluris vitio laborantibus morat. Quis  
 ille, rerum difficultate nequaquam exterritus, vultu  
 bat in primis quod ingenium qua ratione cœcitate  
 esset; iisdemque saepe morbis, pro vatteret morat  
 diuersas modò, sed etiam contrarias inter se  
 adhibere cōsueuerat. Quòd si quem, omnia  
 men è cœno peccatorum extrahere neque  
 deo contrahebat animum, vel se argenti  
 oleum & operam perdidisset: sed cōtrecto  
 fructu contentus, acquiescebat in alto  
 uinæ cōsilio. De spiritu discretionis quam  
 tiam habuit maximam) de que moderatam

multa præcepit egregiè: quæ quoniam exstant scripta  
(quemadmodum initio diximus) nihil est quod à nobis  
hoc loco ingerantur.

*Vita eius quotidiana, & domestica.*

Cap. XII.

**S**OCIETATI Præpositus, deuota  
iam ætate; viuendi priuatim hanc ser-  
mè normam tenebat. Manè, vt pri-  
mum euigilasset, certum tempus da-  
bat precationi, & contemplationi bo-  
norum coelestium: deinde, si sacrifi-  
candum illi esset (quod munus prop-  
ter summam animi attentionem, & corporis imbecilli-  
tatem, sæpe intermittere cogebatur) sacro, sub vesperâ  
pridie, ad Urbis consuetudinem ordinato, & accuratè  
præcognito, rem diuinam faciebat: quæ recitanda fo-  
renat, vel in priuato sacello, nemine præter administrum  
adstante, contra morem Hispaniensem elata pronun-  
tians voce. vsque ad eo Ecclesiæ Romanæ ritus omnes  
& ceremonias adamauerat. A psallendo, quamquam in-  
uitus abstinerebat, quòd ei propter vim lacrymarum, &  
frequentem ecstasim qua corpus mirè affligebatur, eius-  
modi officio summus Pontifex nominatim interdixe-  
rat. A sacro, si cuius negotij causa proeundum esset,  
comite vno prodibat: si minus, admittendis audiendis-  
que vel domesticis vel externis operam dabat, serena pa-  
tisque semper, vt diximus, fronte: minimè suspiciosus il-  
le quidem, aut timidus; ac tamen apprimè circumspe-  
ctus ac prouidus: vt illi non facile quisquam posset im-  
ponere. Actiones autem omnes, è diui Basilij præcepto  
condiebat ratiæ precationis sale: seque ipsum, vt dictū  
est, exercebat subinde, ne quid labis ex quotidiano mor-  
taliū rerum vsu contraheret. A prandio, post gratia-  
rum actionem, remissionis causa, de rebus haud ita se-  
rijs molestifve sermones habebat iucundos; qui tamē, vt  
plurimum, ad agendi & gubernandi scientiam facerent.

Inde

Inde vel actibus publicis, vel subscriptionibus  
 epistolarum, tempus dabat. ac multa cum, proce-  
 geret, sua manu exarabat ipse. tum, si bene appeteret,  
 fuorum acta recognoscebat. à cena vero, subsequens  
 diei negotia disponebat; accessitque, admodum pro-  
 curatoribus, sua cuique separatim dabat mandata.  
 de cum eo quem sibi à secretis elegerat, per quam ego  
 bat: eo demisso, ad multam noctem solum in  
 innixus baculo, maiorem in modum attentis  
 que apud se: postremo, quod supererat tempus, m-  
 rix tribuebat quieti: id erat spatium hiequum  
 quattuor. Cubiculo vsus est per angustum ac  
 cuius formam nec successores quidem ad huc  
 utputo, causa mutarunt. cibi potusque sunt  
 ut gustatum funditus perdidisse videretur: in  
 do pauculis vesceretur castaneis, quibus pau-  
 puer olim assueuerat. nulli vniquam ferre  
 famelicus ac ieiunus, artifice: nullum edulium  
 ti genus cuiquam indixit: nihil vniquam in  
 est questus: licet per adiutorum insuetam  
 cibaria malè costà conditaque: vinum etiam  
 aut acidum præberetur. nihil denique sibi  
 ni voluit vniquam: & grauius administrare  
 puniit, quòd vnae racemum vni sibi præ-  
 tulisset. quæ sanè peritus rerum æstimare  
 uia duxerit, si hominis vel artem ipsam, cui  
 tur, vel infirmitatem valeudinis plura imper-  
 denique summam inter suos potestatem &  
 vt ita dicam, suo arbitratu viuendi, confidat.  
 tias in victu cultuque dilexit: sed faciles, &  
 exquisitas; cuiusmodi & viatorem, & Ch-  
 decent: placuitque ei semper, ad alliciendo  
 homines, vt dictum est, non incompta frog-  
 Ignatio quidem (quòd me non fugit) alia  
 ta narratur: verùm singula persequi necesse  
 tum ad viri mores virtutemque intelligend-  
 ea libauimus.

**I**NTER ipsam Societatis administra-  
 tionem, cui potissimum inserviebat, nõ  
 exiguam partem curarum alijs quoque  
 rebus impertij, atque ijs maxime, quæ  
 ad salutem & commodum populi, atque  
 ad splendorem ac dignitatem sanctæ Ro-  
 manæ Ecclesiæ pertinerent. De curan-  
 dis ægrotis, & pœnitentiæ sacramento, Innocentij ter-  
 tij Papæ lex est: Ægrotos nisi peccata ritè confessos,  
 à prima inspectione medici neve adeunto, neve curan-  
 to. Ea lex cum ipsa desuetudine propemodum antiqua-  
 ta esset, perfecit Ignatius ut salutaris illa consuetudo,  
 longo intervallo reuocaretur; visendi tamen spatio in  
 alteram vsque vicem extracto: qua moderatione videli-  
 cet, simul & publicæ existimationi, & singulorum ani-  
 mis corporibusque consultum est. Mulierculas à mari-  
 tis cum pudicitia capitisve periculo dissidentes, matro-  
 nis ditioribus in officio continendas ac sustentandas di-  
 videre consueverat: sed cum crederet numerus; ne cui  
 grauior esset impensa, locum ijsdem recipiendis a len-  
 disque publicè parare constituit; suumque consilium  
 impertijt primoribus ciuitatis, quibus rem ita proban-  
 tibus, ut nemo tamen se profiteri vellet tam gloriosi o-  
 peris principem, hanc rationem Ignatius iniijt rei ad exi-  
 tum perducendæ. Ex area templi nostri Petrus Codatius  
 procurator lapides ingentes effoderat, cuiusmodi multi-  
 tudinis veteribus continentur. hos igitur lapides, in mag-  
 na rei familiaris inopia vendi, & summam ex ijs confici-  
 tum ad opus inchoandum primus in medio posuisset,  
 tantum reliquis ardorem iniecit (instita mortalibus na-  
 tura propere sequendi quæ inchoare piguit) ut ex vo-  
 luntaria collatione institutum sit cœnobium, quo eius-  
 generis fœminæ sese reciperent, ibique securæ tandem  
 pœnitescerent, quoad compositis controuersijs in gra-  
 tiana

tiam cum maritis redirent: atque idcirco exorbire  
 supra diximus) Male nuptiarum vulgo appellatur  
 Ad eius autem loci custodiam atque administrationem  
 Ignatius piorum hominum sodalitates instituit  
 denti sane consilio. Etenim in comunem reuer-  
 tentus, ne vno dumtaxat munere implicari  
 vt quodque opus absoluerat, confestim in opera  
 curatione certis atque idoneis hominibus  
 ipse animum & cogitationem ad alia docenda  
 lia transferebat. Parthenone etiam sanctae Catharinae  
 Funarijs vel à Rosa cognome est, Ignatius  
 quo in Parthenone puella forma elegantissima  
 citia periclitaretur ob angustias rei familiaris,  
 praefectum diligentia conquisit, in eam  
 potestate, si res exigat, è complexa potestate  
 hodie ad centum & quinquaginta  
 Etimonialem foeminarum disciplina, pro  
 impensa educantur: eademque simul  
 est, vel perpetuae religioni & castitati  
 crant, vel idoneis viris dantur nupti  
 dibus persoluta. Nō minus laudabile  
 plurimi bonae interdū indolis pueri  
 be plena peregrinis & aduenis, defirm  
 bus, miserandum in modū per plateas  
 nudi & egentes errarent; vtriusque  
 luti, eodem Ignatio suadente, prouidit  
 tempore duabus in aedibus, hoc est  
 quiro, & sanctorum quattuor Coronarum  
 seorsum ac foeminae, & gratis aluntur  
 Christianae fidei, ac partim litterarum, partim  
 cessarijs ad vsum reipublicae artibus  
 buuntur. Vtriusque autem sexus est  
 numerus capitum amplius ducentorum  
 praeter domesticas exercitationes, et  
 prosequenda psallentes & candidati  
 adoleuerint, vel maritantur, vel in  
 num collegia sese conferunt. Quosdam  
 lim in patria sua perfecerat, idiplum

litus est: ut ulcerosi ac mendici per compita miserè qui-  
 rantes, vnum in locum coacti, publica impensa ex cen-  
 su & collationibus alerentur. eamque rem ingenti ci-  
 uitatis approbatione ad exitum perduxisset, ni pauci  
 potentes nescio quo spiritu impulsì, huic tam præcla-  
 re actioni obstitissent. Ad hæc, è quibuslibet Hebræo-  
 rum si cuiquam Euangelij lumen affulserat, hunc  
 hospicio confestim acceptum Ignatius pro sua tenui-  
 tate liberaliter ac benignè tractabat, quoad Christianis  
 præceptionibus eruditus baptismatis fonte renascere-  
 tur, neque à procurandis neophytorum commodis  
 ante destitit, quàm ex auctoritate summi Pontificis  
 edes paratæ sunt, quas Catechumenorum appellant:  
 quibus in ædibus hodie masculos seorsum ac fœmi-  
 nas, cum aliorum tum præcipuè Gregorij XII I.  
 Pontificis maximi munificentiâ largè sustentat. at-  
 que etiam (quod expressius caritatis argumentum est)  
 baptizati ex eo loco non ante mittuntur, quàm aut  
 litterarum præsidio quas interim edocentur, aut artis  
 cuiuspiam, necessaria sibi in reliquam vitam adiu-  
 menta parauerint. quo pietatis officio multi ex eadem  
 sedis permoti, magno bonorum gaudio, sese quotan-  
 tis ad Christum adiungunt. Illud verò optimum, quòd  
 ad Catholicæ fidei reliquias in Septentrionali plaga fo-  
 undas, augendasque, auctore atque adiutore in primis  
 Ioanne Morono Cardinali amplissimo, Seminariũ cle-  
 ricorum in Vrbe condidit, dato negotio nostris homi-  
 nibus, qui conquestos bonæ indolis adolescentes Romæ  
 in istis regionibus mitterent. atque id Seminarium, siue  
 collegium Germanicum, ut appellant, acerbissimis dein  
 & tempestatibus, ingenti labore ac perseverantia tu-  
 tus Ignatius est; præstantissimis è rota Societate do-  
 ctoribus ad eam iuuentutem & litteris & moribus insti-  
 tutionem adhibitis. quòd opus & Ecclesiæ Romanæ or-  
 dine hodie vel maximè constat, cum in eius parte colla-  
 tionem & amplificationem, idem Gregorius  
 pro sua præcipua in eas nationes clementia & vo-  
 lunt.

452 **IGNATII VITAE** ritaque  
 luntate vehementer incubuit. Nec operam  
 sed cæterarum quoque gentium quos, in  
 Ignatius, pijs ac liberalibus ratione, rati,  
 vnam expeditissimam emendandi que eos  
 nem ducebat esse) per se suosque dece rem  
 no suscepit: atque ob id ipsum, ab  
 infimi ac summi gratis erudirentur, nonem  
 sed etiam toto pæne terrarum orbe manez  
 adhibita cura, vt ne quid profes- fuitatem  
 cutum & plausibile afferrent: M  
 tis, nedum ab orthodoxa fide Lulli  
 gulis quaestronibus celebratima trig  
 ma doctorum placita sequerentur. caull

*Quadam de Ignatio mira. C. III.*

**P**RAETER ea que prezior  
 bris Ignatio diuina ne lique  
 mus, nō pauca de del specta  
 prædicantur: erante  
 hoc loco exponere scelsti  
 conuersione, erant, h  
 dum Barcinone chalo. d  
 stat, interea diuinam rem, Dum or  
 gionis officia quā accuratissime crez Ign  
 Accedit autem aliquando, vt & exli  
 Dei audiret: conspicata alos, ve  
 peregrini habitu hato ce  
 sit eius caput ac faciem rum e  
 dentem, idque tanta mino  
 quam inuita ac repugnans mag  
 eo aspectu oculos stant h  
 concione dimissa, ecinon  
 ti permissu, peregrinum paltitu  
 conquisitum pigit C  
 percunctantibus nos, co  
 Hierosolymam mple, v  
 didit: verum enim pore, e  
 stituens, omnes qui quon

ritiaque perfudit. Quare vehementius etiam permou-  
 operam dedere, ut nobilis quidam vir, ipsorum propin-  
 quus, in Italiam traiecturus, unâ cum Ignatio cõscende-  
 ret, rati, nauigiũ vtrique tali vectore perire non posse; ne-  
 que eos fefellerit opinio: siquidem alia nauis, cum eodem  
 tẽpe tempore vela fecisset, non longè à portu vi tempe-  
 statis absorpta est; at verò qua Ignatius vehebatur, ce-  
 lerissimo cursu Caietam incolumis tenuit. post reuer-  
 sionem verò, dũ Barcinone, vt initio dictum est, Gram-  
 maticæ rudimentis operam dar, res accidit ad viri san-  
 citatem illustrandam haud leuis momenti. In parocchia  
 vocatur MARIÆ, cui à Mari cognomen est, ad plate-  
 am Lullianam, Lulliani duo fratres de patrimonio diu-  
 ites litigauerant. Ac deniq; à iudicibus lata sententiã, is  
 cui causã ceciderat, præ nimio dolore ad vltimam de-  
 precessionem redactus, impulsu dæmonis è cubiculi tra-  
 iectus se suspendit: ea re cognita vicini ad tetrum il-  
 lud spectaculum confluunt, mirantes hominis facinus,  
 tolerantes insaniam. Id simulatque Ignatius audiuit,  
 in festum aduolat, pendente ex infelici tigillo restem  
 percipit, hominem vel cadauer potius colloca iuber in  
 medio. deinde seorsum nixus genibus pro salute ipsius  
 Deum orare non sine lacrymis institit. Res mira. depre-  
 cante Ignatio, cunctis qui aderant in lectulum obuer-  
 tit. & expectatione suspensis, miser ille repente sustulit  
 oculos, vocisque vsum cætenus dũtaxat recepit, quoad  
 iurato celeriter in id sacerdoti peccata ritè cõfessus, ac  
 munus expiatus, animam è Tartari faucibus creptam  
 sermone reddidit. cuius rei fama totam urbem, finesque  
 circum magnam cum omnium admiratione peruasit; & su-  
 perant hodie, qui meminerint: à quibus ego id ipsum  
 sermone diligenter quæsiui. Ac multo post, Romæ,  
 constituta iam Societate aliud non minus mirũ Ignatio  
 contigit. Cũ Alexãdro Petronio, cuius ante meminim⁹,  
 Medico & philosopho insigni, magnum vsum amici-  
 tiæ contraxerat. Ad eum ægrotum aliquando vicif-  
 timè, visendi causã cum adisset, quamq; alieno tum  
 tempore, tamen pro familiaritate à domesticis introdu-  
 ctus,

stus, oclulis fenestris in lectulo quietem inuenit  
 ex tenebris ratus hominem sopori seculi, in  
 vestigio tacitus adrepens, puluino sensim effudit  
 hilominus Alexander e somno excitatus, correptus  
 citatem vxore inclamans: Quis nouus hic spectat  
 tanta, inquit, lux cubiculum complet: Et illa  
 id quod erat, vnum Ignatium introisse respondit.  
 Alexander, homo grauis & prudens, non dubitans  
 mento viri sanctitatem interpretatus, ex eo  
 tamquam humano fastigio celliorem, magis  
 suspexit: totamque deinde rem ipse miris  
 posuit. Parisijs, Michael quidam Hispanus, per  
 deinde falsae criminacionis ministrum in  
 ximus, impatienter ferens patronum suum  
 Xauerium e medio honorum cursu ad  
 tatis Christianae traductum fuisse, ira  
 utpote eius rei auctorem, interficere omni  
 cumque in hospitium ipsius vitro intra  
 gladio scalas furibundus ascenderet, diu  
 ce perterritus: Quo tendis infelix? retulit  
 rem conscientia victus postmodum ipse  
 no à virginis partu M. D. L. IV. Rodulphus  
 lis opera, Societatis collegium ad Laurum  
 stitutum est; acciditque, ut domus nocte  
 attributa, lemuru terroribus, & fauore  
 dum esset infesta. cumque, noctu praesent  
 modò illi detractis e cubiculi stragulis, vi  
 dā cachinno excitati per tenebras  
 eam pestem auertendam multa nequiqua  
 nique per epistolam ad sacrificia & prec  
 quā ad sacram anchoram comuni confes  
 Ille re cognita, Deū atterat preceat, retu  
 no essent animo, Diuino presidio freti  
 cerat ipse non semel) dæmonū terribil  
 cerent. Mirum dictu, recitatis literis, om  
 ea molestia spectrisque non modo in praesent  
 iam in posterum liberati sunt. Cum legat  
 corpus exequiarum causa iaceret in furtu

quædam Romana, filiam stumidis iamdiu laborantem, quam arte nulla medici sanare valuerant, ad osculandas mortui manus admouere vehementer oprabat, certam ex eo contactu, filia valetudinem sibi pollicita: sed cum præ turba, impetu sæpe capto puella numquam ad feretrum accedere potuisset, denique mater, quippe quam filia caritas valentior audaciorq; reddebat, non ante destitit, quam ex Ignatii vestimentis frustulum adepta est. id frustulum virginis collo simul atque alligatum; velut præsentis numinis ope morbus enauit: cuius miraculi rumor cunctis, ut par est, admirantibus longe lateq; manauit. Ac ne prophetia quidem insigni dono caruisse putandus Ignatius est, siquidem aliqua partem abdita aperuit; partim longè à cõspectu remota mōstrauit; partim etiam multo post futura, sine vllò errore prædixit. In ijs Barcinone Ignatium maximè coluere, ac precipuum ex eius consuetudine & monitis fructum utilitatemq; cepere, vidua quædam fuit nomine Agnes, & Paschala familia. hæc cum cætera caritate Ignatium adiuuit, eiusque sustentauit inopiam, tum Parisios proficentem, ad vsque templum S. Andrea tria millia abnepassuum, officij causa profecuta est vnà cum Ioãntilio, optima spe summæ virtutis ac pietatis adolefcens. Hunc in digressu cum oscularetur Ignatius, eique præcepta in reliquam vitam paterna daret: Cur, inquit, cum alij abs te exculti, tuisque monitis incitati, vel CHRISTI consilia sint sequuti, vel certè in virtute magnos progressus effecerint, me vnum, parens optima, rudem informemque destituis? quid misero mihi teudente futurum est? Atqui bono animo esto fili, respondit Ignatius, nequaquam tibi deerit exercendæ pietatis, deque DEO bene merendi materies. nam ubi adoleueris, vxorem duces, multisque incommodis afflictaberis, quæ te solui delicijs, & in auxilio diuino implorando torpere minimè patientur. Atque absfuit dicto fides. siquidem post aliquot annos contracto matrimonio multos suscepit liberos; cumque haud ita diues esset, debitorum fraude quibus non

exiguam pecuniam summam crediderat, reseruit  
 naufragium fecit, hodieque confecta via mare  
 seque familiamque suam quotidianis laboribus ex-  
 stentat. Eius deinde Agnetis mortem Barrore  
 simè obitam, Romæ Dei monitu presente legatus  
 litteræ Antonij Araozij qui morienti vidua  
 hil ei super illa re noui postmodum attulit  
 haud ita pridem in Societate versatus, cum  
 sibi munere tanta molestia afficeretur, videret  
 pere vix posset, ac de repetendo sæculo cogitans  
 tius rem diuinitus odoratus, adolefcentem  
 pestæ è lectulo vocari ad se iussit, alioqui  
 sitatibus mirum in modum parere solita  
 mo valdè perturbato venisset; ficta personam  
 eodem Ignatius, si quis hac vel illa tentam  
 tur, quidnam ei consilij daturus esset?  
 mocinationem omnes illi obstupescenti  
 nimi recessus ac latebras patefecit simul,  
 nes admirabili dexteritate sedauit. eodem  
 officio erga alios quoque multos pari per-  
 functus est, qui cum suis morbos propter  
 perire non possent, vltro ijs ipse met ante  
 genus ægritudinis, & causas detegebat.  
 & Laine comitibus, dum ex voto finem  
 exspectat, cæteris item Patribus ob id  
 tione dispersis, repente affertur, Simonem  
 Bassani, grauissima febre correptum, in  
 vitæ discrimine, quo nuntio percussus  
 se quoque febricula teneretur, tamen  
 cobi Lainis qui grauius laborabat, cura  
 demandata, seque Fabro se pedes in  
 que die passuum octodecim fere millia  
 dem celeritate, vt præcedentem vix  
 fet. Cumque ex itinere, de Simone sollicitus  
 sa paululum è semita diuertisset, supplicat  
 sensit auditas preces: atque ad Fabrum  
 affirmauit, Simonem è morbo cuasurum  
 venit, arctè complexus hominem læta

certam sanitatem expectare iussit. Nec sanè frustra: quan-  
doquidem Simon paulo post, contra omnium opinio-  
nem pristinae valetudini redditus est: atque id beneficiū  
hodieque secundum Deum Ignatio sese acceptum re-  
ferre testatur. Haud longè à Bassani mœnibus loco edi-  
to templum cernitur beati Martyris Viti, ex quo in sub-  
iectam conuallem despectus est cum cætero cultu vi-  
lendā, tum crebris aquarum è Medoæo amne deriu-  
ationibus. Id templum eo tempore tuebatur solitarius  
quidam, Antonius nomine, vir doctrinarum expertus &  
idiota quidem ille, verum tamen severus, & grauis, & ip-  
so totius corporis atque oris habitu venerabilis: ac pro-  
inde apud illas gentes magna virtutis & sanctitatis opi-  
nionē. Is Ignatium nihil insigne præferentem, elato  
supercilio (vt ipse postea fatebatur) contemnere apud se  
cepit, ac paruifacere; quoad intentius aliquando suppli-  
canti demōstrare dignatus est Dominus, qui vir & quā-  
tus esset Ignatius, quamque multorum adiumento &  
saluti diuina prouidentia destinatus, ex quo suam ille te-  
meritatem dolenter accusans, Ignatium studiosè dein-  
colere atque obseruare instituit. Per eosdem fortè dies  
quidam ex Ignatij socijs, partim anachoritæ consuetu-  
dine, partim etiam ipsius loci amenitate captus, ita co-  
gitare cepit apud se; Hæc, Ignatij comites, vexatis tan-  
to labore, tanta rerum omnium difficultate corporibus,  
de animorum insuper salute periclitamur. raro, quam  
extulimus domo, mentem spiritumque referimus: ni-  
mum pulueris sordiumque campestri hoc opere exer-  
citatione colligimus. ac cæteris quidem maior forsā  
gratiæ diuinæ fiducia, plus virium fuerit ad obuia quæ-  
que superanda: mihi verò meæ infirmitatis præclare cō-  
silio, nonne conducat, procul negotijs tumultibusque  
caelestem in terris vitam vnā cum hoc sancto eremi cul-  
tore transigere? & abiectis multiplicibus curis vni Deo  
vacare? Hæc apud se identidem reputanti, occurfabant  
ex altera parte Ignatij caritas, dulcedo sociorum, cepta  
communia, datæ dexteræ, & deserendi nefas. Eiusmodi  
cogitationum ætibus cum aliquandiu fluctuasset; de-  
ff 5            nique

nique consultandi causa ad anachoritam ipsem adire  
 constituit. sed nequaquam cessit illi res è leuonia. quap  
 pe vixdū extra oppidū extulerat pedem, cum ei in loc  
 etrū est obiectū, armatus vir, trucibus oculis, in  
 dio minitans. Exterruit primò ea species hominem  
 impetu capto cum nihilominus pergeret; ita ut  
 furens in obuium irruere visus. Tum vero perterritus  
 haud dubiè terga dat, ac sine respectu in oppidū  
 mirantibus incolis quòd tam effusè fugiente aliquid  
 nemine persequente. At ille à præcipiti cursu non  
 destitit, quàm in ipsius Ignatij diuersorium se  
 na trepidatione coniecit. Cui renidens Pater  
 pe rem Deo reuelante cognorat) Sicine timor  
 Modicæ fidei, quare dubitasti? Qua ille interrogatus,  
 & in præsentia valde compunctus, & in posterum ad  
 instituto deficeret, magnopere confirmatus. *Sanctus*  
 annes Codurius, è primis Patribus vnus, è quo  
 in vltimū vitæ periculum esset adductus: ad  
 pro socij salute faciendam Ignatius eodem factum in  
 Monte aureo petijt: cuius & loci, & Apostoli, *vicini*  
 ximus, præcipua quadā religione tenebatur. cum  
 dium fere peruenisset pontem Ianiculensem, *quod*  
 pons hodie dicitur; sublatis intentisque repositis  
 oculis, retulit pedem attonito similis; ac demum  
 sus ad comitem (is erat Baptista Viola Parmensis) *quod*  
 hæc ipsa cognoui) Dominum redeamus, inquit. *Colo-*  
 rius noster migravit è corpore. Crediunt enim *quod*  
 illo stupore, & siderum intuitu, & repente reuer  
 vt olim Hozij, sic tum Codurij animam visis  
 intrantem: licet iustis fortasse de causis de hoc  
 rit, quòd iustas item ob causas de hoc  
 & id ipsum alius aspexisse ferebatur, & ex  
 tionem compertum est, eo ipso temporis *quod*  
 durium exspirasse: & alioqui non fuit, cur  
 ri cognito excessu, domum extemplo reuertens  
 ad piaculare sacrum eius causa de more faceret  
 etā pergere omitteret. Id autem accidit anno  
 ginis partum M. D. XLI, quarto Kalend.

bris. Eodem fere loco deinde quiddam aliud accidit non abfimile. Cum Stephanus Barocius Nouocomensis, qui viuit adhuc, periculoso morbo implicitus teneretur, & cunctis de illius vita sollicitis, Ignatius pro viri valetudine in eadem illa quam diximus a de sancti Petri in Monte aureo perlitasset in reditu comitem lato vultu compellans ( is fuit Petrus Ribadeneria Toletanus, qui hæc ipsa mandauit litteris ) non moriturum ex eo quidem morbo Stephanum constanter asseueravit, nec vana fuit prædictio : siquidem haud ita multo post, ægrotus non sine magna omnium admiratione conualluit. Cum Patavij nostris ad gymnasium & reliqua Societatis munera, sanctæ Mariæ Magdalenaæ templum, & eius templi vectigalia tribuisset Andreas Lipomanus egregia pietate vir, cuius mentionem antea fecimus, de aduicida loci possessione graue certamē à nobilissimis viris iniectum est. Venetijs tum Laines & Salmeron Societatis causam agebant, ij ad rem perficiendam omni conatu nequiequam adhibito, cum aduersariorum potentia valde premerentur, ac pane ab incepto desistere decreuissent; postremò ( quod vnum reliquum videbatur esse perfugium ) per litteras totam rem Ignatio commendant. Ille, cum quinta circiter feria litteras accepisset, postridie ( qui dies erat natalis Deiparæ Virginis ) re diuina peracta, respondit C H R I S T I causam ne desererent; eodē adiuuante, voti compotes fore, nec vana fuere promissa: quippe, re in Senatu diu multumq; agitata, denique possessio nostris adiudicata est cunctis fermè suffragijs : atque à peritis rerum æstimatoribus non leue miraculum est habitum, in eiusmodi ciuitatum, à duobus ignotis & peregrinis hominibus, clarissimorum ciuium opes & grauiam superatam fuisse. Paulol III Pontifice maximo, cum inter bellicos tumultus vir quidam princeps, qui nuper est mortuus, Collegij Germanici tutelam, ac patrocinium, oneris & impendij grauitate defatigatus abijcere cogitaret, idemq; auctor esset Ignatio, vt, ne in re iam desperata ac pane collapsa, diutius operam & olcum perderet; sanè  
forti-